Orbene, può darsi che, durante il perdurare del reato, in seguito al sopravvenire di speciali circostanze che rendano manifesto il furto che prima non era tale, l'actio furti nec manifesti si trasformi in actio furti manifesti:

Ulp. 40 ad Sab. fr. 21 pr. D. 47,2.

« Si quis armarium, quod tollere non poterat, aperuerit et omnes res, quae in eo erant, contrectaverit atque ita discesserit, deinde reversus unam ex his abstulerit et antequam se reciperet quo destinaverat deprehensus fuerit, eiusdem rei et manifestus et nec manifestus fur erit » (71).

In questo passo il furto, che nel momento d'inizio si rivela nec manifestum, diventa manifestum se il ladro viene poi colto sul fatto durante le successive apprensioni (72).

(70) MOMMSEN, Op. cit. pag. 750, 751; FERRINI, Op. cit. in Pessina pag. 177 e seg.

(71) Cfr. anche il fr. 35 § I D. 47, 2.

(72) Il frammento continua con un caso analogo: « ... sed et qui segetem luce secatur et contrectat, eius quod secatur (si partem deinde asportans deprehenditur antequam se recipiat quo

In verità, il passo limita il tempo, nel quale il furto può essere dichiarato manifesto, fino al momento in cui il ladro porta le cose nel luogo dove ha divisato di portarle. Questa limitazione si riallaccia ad una teoria che non aderì al concetto della permanenza per quanto riguarda la flagranza del reato. Riportandosi a tale teoria, si è creduto modernamente che non potrebbe parlarsi di trasformazione dell'actio a causa della permanenza del reato di furto, e si è invocato il testo seguente:

6 Paulus libro nono ad Sabinum.

« Quamvis enim saepe furtum contrectando fiat, tamen initio, id est faciendi furti tempore, constituere visum est, manifestus nec ne fur esset ».

In questo passo Paolo afferma che, benchè il ladro commetta continuamente furto col detenere la cosa, per determinare se il furto è manifesto o meno, si deve guardare soltanto ai primi momenti in cui il furto si è realizzato e non anche ai successivi; pertanto, non si terrebbe conto, ai fini della dichiarazione del furto palese, dello stato antiggiuridico posteriore posto in essere dall'azione iniziale. E di questo parere è stato il Pampaloni.

Ma, benchè non si possa negare che questa sia la dottrina che vige nel Digesto, si deve ricordare che essa non fu sempre seguita; che anzi ci risulta che altre opi-

destinaverat) manifestus et nec manifestus fur est ». Nel frammento riporto il completamento proposto dal Ferrini in *Cogliolo*, cit. pag. 158. Il Pampaloni, con un modo di vedere alquanto differente, pone il caso in relazione col concetto della reiterazione del furto, piuttosto che con quello della permanenza: PAMPALONI, *Continuazione e ripetizione* cit. I. cit. pag. 381.

nioni esistevano in materia e ad esse accenna Paolo colla frase: « *Quamvis enim furto contrectando fiat...* ». Tali opinioni differenti ci vengono esposte esplicitamente da Gaio nelle sue Istituzioni:

Gaio 3 § 184. « *Manifestum furtum quidem id esse discerunt, quod dum fit, deprehenditur: alii vero ulterius, quod eo loco deprehenditur, ubi fit: velut si in oliveto olivarum, in vineto uvarum furtum factum est, quamdiu in eo oliveto aut vineto fur sit; aut si in domo furtum factum sit, quamdiu in ea domo fur sit. alii adhuc ulterius eo usque manifestum furtum esse discerunt, donec perferret eo, quo perferre fur destinasset: alii adhuc ulterius, quandoque eam rem fur tenens visus fuerit; quae sententia non optinuit: sed et illorum sententia, qui existimaverunt, donec perferret eo, quo fur destinasset, deprehensum furtum manifestum esse, ideo non videtur probari, quia magnam recipit dubitationem, utrum unius diei an etiam plurium dierum spatio id terminandum sit, quod eo pertinet, quia saepe in aliis civitatibus subreptas res in alias civitates vel in alias provincias destinant fures perferre. ex duabus itaque superioribus opinionibus alterutra adprobatur; magis tamen plerique posteriorem probant* ».

Secondo le parole di Gaio, per determinare se il furto era manifesto, alcuni guardavano al momento iniziale, ritenendo manifesto il furto che veniva scoperto nel momento che si commetteva; altri, spingendo più oltre la cosa, lo reputavano tale, se veniva scoperto nel luogo in cui era attuato (per es. se fossero state rubate delle olive, il furto, era manifesto finchè il ladro si trovava nell'oli-

veto); altri, specificando anche di più, dissero che il furto era manifesto finchè il ladro non ha portato la cosa là dove aveva divisato di portarla; ma questa opinione, secondo Gaio, non è accettabile, perchè non si sa se ciò si deve circoscrivere nello spazio di un giorno o di più giorni, specie quando si tratta di ladri che trasportano la refurtiva in altre città o in altre provincie. Infine, sempre secondo le parole di Gaio, altri ritenevano che il furto era manifesto ogni *qual volta il ladro « eam rem tenens visus fuerit »*. Questa opinione, cui Gaio si riferisce col suo « *quamvis* », secondo me, si riallaccerebbe alla permanenza del reato; perchè, se si poteva dichiarare manifesto il furto ogni qual volta si vedeva il ladro contrettare la cosa, è segno che per tale dichiarazione, almeno secondo una corrente giurisprudenziale, era rilevante ogni momento dello stato antiggiuridico realizzato. E' vero che questa opinione è ricordata da Gaio come disapprovata, ma il fatto stesso che essa sia esistita sta a provare che, anche per quello che riguarda la flagranza del furto, si tiene conto da parte di alcuni del carattere permanente del reato; mentre il fatto che questa corrente non sia riuscita ad affermarsi completamente non può significare altro se non questo: che il reato permanente non ebbe in Roma una completa elaborazione tecnica, cosa, del resto, ben naturale per una giurisprudenza molto antica, che non possedeva in maniera precisa un concetto dommatico, che è tuttora di difficile comprensione.